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예산확정일 2019-02-11 예산액 2,091,579,000

제2018학년도 전주중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,079,435,000원"을 "세입·세출 각각 2,091,579,000원"으로 한다.

발행일 :2019-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주중학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,091,579 2,079,435 12,144 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -309 19,733 0.9

학생복지/교육격차 해소 1,285 1,230,099 58.8

기본적 교육활동 -2,286 293,797 14.0

선택적 교육활동 5,343 81,841 3.9

교육활동 지원 4,844 216,040 10.3

학교 일반운영 2,822 249,624 11.9

학교 재무활동 445 445 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,181 1,354,111 64.7

이전수입 기타이전수입 0 2,228 0.1

자체수입 학부모부담수입 -97 680,377 32.5

자체수입 행정활동수입 60 9,965 0.4

기타수입 전년도이월금 0 44,898 2.1

3/24 2019-02-11발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,356,3391,344,158 12,181

1.교육비특별회계이전수입 1,354,1111,341,930 12,181

1.교육비특별회계전입금수입 1,354,1111,341,930 12,181

1.학교회계전입금 1,354,1111,341,930 12,181

1.학교운영비전입금 489,773 489,773 0

2.목적사업비전입금 864,338 852,157 12,181
교육환경개선사업 : (43,558,000원 × 1교) - 

49,000,000원 =
-5,442,000

학교운동부지도자인건비 : (39,705,000원 × 1

교) - 37,290,000원 =
2,415,000

급식종사원대체인력인건비 : (2,817,000원 × 1

교) - 1,057,000원 =
1,760,000

특수교육복지지원방과후학교운영 : (6,000,000

원 × 1교) - 6,480,000원 =
-480,000

특수교육복지지원(상반기특수교육대상자통학비교부금) : 

(2,045,000원 × 1교) - 2,217,000원 =
-172,000

특수교육대상학생치료지원 : (5,200,000원 × 1

교) - 5,300,000원 =
-100,000

(성립전)학교운동부 동계 훈련비 : 1,700,000원

 × 1교 =
1,700,000

(성립전)제48회 전국소년체전 훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)제100회 전국체육대회 대비 전라북도 

대표선수 1차 훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학급증가내부비품지원 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

2.기타이전수입 2,228 2,228 0

1.민간이전수입 2,228 2,228 0

1.기타지원금 2,228 2,228 0

1.기타지원금 2,228 2,228 0

2.자체수입 690,342 690,379 -37

1.학부모부담수입 680,377 680,474 -97

1.수익자부담수입 680,377 680,474 -97

1.급식비 462,237 461,791 446

1.급식비 433,057 432,611 446교직원급식비 : 446,000원×1회= 446,000

2.우유급식비 29,180 29,180 0

2.방과후학교활동비 6,000 6,480 -480

1.방과후학교활동비 6,000 6,480 -480
특수교육대상자 방과후학교운영 : -480,000원

×1회=
-480,000

3.현장체험학습비 56,332 56,395 -63
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 56,332 56,395 -633학년 졸업여행비 : -63,000원×1회= -63,000

4.졸업앨범비 11,433 11,433 0

1.졸업앨범비 11,433 11,433 0

5.교과서비 77,515 77,515 0

1.교과서비 77,515 77,515 0

6.교복구입비 66,860 66,860 0

1.교복구입비 66,860 66,860 0

2.행정활동수입 9,965 9,905 60

1.사용료및수수료 7,520 7,520 0

1.사용료및수수료 7,520 7,520 0

1.사용료 7,515 7,515 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

3.기타행정활동수입 2,410 2,350 60

1.이자수입 1,620 1,600 20

1.이자수입 1,620 1,600 20예금이자 : 20,000원×1회= 20,000

2.기타행정활동수입 790 750 40

1.기타행정활동수입 790 750 40법인카드biz할인금 : 20,000원×2월 40,000

3.기타수입 44,898 44,898 0

1.전년도이월금 44,898 44,898 0

1.순세계잉여금 44,898 44,898 0

1.순세계잉여금 44,898 44,898 0

1.순세계잉여금 44,898 44,898 0

세입합계 2,091,5792,079,435 12,144
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,733 20,042 -309

1.기타 교직원보수 13,962 13,962 0

1.교직원대체인건비 13,962 13,962 0

1.계약제교원인건비 13,262 13,262 0

1.기간제교원인건비 13,262 13,262 0  

2.직원대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,771 6,080 -309

1.교직원연수 5,771 6,080 -309

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원워크샵 4,271 4,580 -309

1.일반수용비 880 880 0  

2.여비 2,941 3,250 -309숙박비,식비,일비  -309,000원×1회= -309,000

3.일반업무추진비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,230,0991,228,814 1,285

1.급식 관리 509,617 507,411 2,206

1.학교급식운영 509,617 507,411 2,206

1.급식식품비 431,008 430,562 446

1.급식용식재료비 431,008 430,562 446식품비  446,000원×1회= 446,000

2.급식운영비 47,929 46,169 1,760

1.무기계약직원인건비 4,240 4,240 0  

2.기간제직원인건비 2,817 1,057 1,760
급식종사원 대체인력 인건비  1,760,000원

×1회=
1,760,000

3.일반수용비 18,162 18,162 0  

4.연료비 13,000 13,000 0  

5.기타공공요금 7,000 7,000 0  

6.비품구입비 2,710 2,710 0  

1 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 29,180 29,180 0

1.우유대금 29,180 29,180 0  

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.보건 관리 26,638 26,638 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,138 20,138 0

1.보건교육 3,823 3,823 0

1.운영수당 1,740 1,740 0  

2.교육운영비 2,083 2,083 0  

2.보건실운영 6,753 6,753 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 6,653 6,653 0  

3.학생건강검사 7,488 7,488 0

1.학생복지비 7,488 7,488 0  

4.[국고]흡연예방사업운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 980 980 0  

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

5.교직원건강검사 74 74 0

1.교직원복지비 74 74 0  

2.학교환경위생관리 6,500 6,500 0

1.먹는물관리 6,005 6,005 0

1.일반수용비 6,005 6,005 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 499,906 500,386 -480

1.급식비지원 394,127 394,127 0

1.학생무료급식지원금 394,127 394,127 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 394,127 394,127 0  

2.방과후학교활동비지원 6,000 6,480 -480

1.특수교육대상자 방과후활동비 지원금6,000 6,480 -480

1.학생지원금 6,000 6,480 -480
특수교육대상자 방과후활동비 지원금  

-480,000원×1회=
-480,000

2.방과후학교대상자지원금 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

3.현장체험학습비지원 5,989 5,989 0

1.저소득층학생테마식현장체험학습비지원5,989 5,989 0

1.학생지원금 5,989 5,989 0  

4.교과서비지원 77,070 77,070 0

1.교과서무상지원비 77,070 77,070 0

1.학생지원금 77,070 77,070 0  

5.기타 교육격차해소 지원 16,720 16,720 0

1.저소득층학생 교복구입지원금 16,720 16,720 0

1.학생지원금 16,720 16,720 0  

4.학생복지 193,938 194,379 -441

1.교육복지우선 38,070 38,066 4

1.학생관리지원 및

체계
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.개별

(소중한

나,너, 우리)

7,480 7,545 -65

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 4,450 4,500 -50상담비  -50,000원×1회= -50,000

3.교육운영비 2,365 2,380 -15멘토활동비  -15,000원×1회= -15,000

4.학생복지비 265 265 0  

3.집단

(소중한 우리)
4,878 4,878 0

1.운영수당 3,135 2,355 780체육활동강사비  780,000원×1회= 780,000

2.교육운영비 1,743 2,523 -780체육활동  -780,000원×1회= -780,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.도전! 전주중 17,634 17,201 433

1.일반수용비 1,619 1,724 -105
디딤돌 학습여행 체험비  -105,000원×1회

=
-105,000

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 15,055 14,517 538방학캠프비  529,000원×1회= 529,000

자원봉사 활동비  9,000원×1회= 9,000

5.행복한 학교 2,995 2,995 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,195 1,195 0  

6.교육복지실운영 4,883 5,247 -364

1.무기계약직원인건비 2,632 2,725 -93인건비-연장근로수당  -93,000원×1회= -93,000

2.일반수용비 514 732 -218복지실 운영비  -218,000원×1회= -218,000

3.여비 1,247 1,300 -53출장비  -53,000원×1회= -53,000

4.교육운영비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 490 490 0  

2.학생복지운영 155,868 156,313 -445

1.학생교과서구입 77,575 78,020 -445

1.교육운영비 77,575 78,020 -445교과서구입  -445,000원×1회= -445,000

2.졸업앨범제작 11,433 11,433 0

1.교육운영비 11,433 11,433 0  

3.학생교복구입 66,860 66,860 0

1.학생복지비 66,860 66,860 0  

3.기본적 교육활동 293,797 296,083 -2,286

1.교과 활동 127,513 127,865 -352

1.교과활동지원 9,500 9,100 400

1.보결수업관리 1,500 1,100 400

1.운영수당 1,500 1,100 400보결수업수당  10,000원×40시간= 400,000

2.학력증진비 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 900 900 0  

3.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.보충과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 1,301 1,301 0

1.교과운영 1,301 1,301 0

1.교육운영비 1,301 1,301 0  

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0수학과 체험학습비  500,000원×1회= 500,000

수학교구 구입  -500,000원×1회= -500,000

5.과학교과활동 52,298 52,298 0

1.기술가정교과 활동 10,920 10,920 0

1.일반수용비 580 580 0  

2.교육운영비 9,520 9,520 0  

3.비품구입비 820 820 0  

2.학습준비물지원 5,440 5,440 0

1.학습준비물 5,440 5,440 0  

3.과학실운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

4.미래형 창의융합과학실 구축 34,733 34,733 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0  

2.비품구입비 33,717 33,717 0  

5.과학실비품구입 950 950 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 950 950 0  

6.체육교과활동 20,312 20,312 0

1.교과운영 6,665 6,665 0

1.교육운영비 6,665 6,665 0교수학습교구구입비  58,000원×1회= 58,000

용품구입비  -58,000원×1회= -58,000

2.피복비지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽운영비 6,947 6,947 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 5,027 5,027 0훈련식비  45,000원×1회= 45,000

훈련간식비  -47,000원×1회= -47,000

용품구입비  2,000원×1회= 2,000

4.중학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 186 186 0  

2.목적사업업무추진비 1,014 1,014 0  

5.제11회 스포츠클럽대회 참가비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

7.예술교과활동 9,903 9,903 0

1.미술교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.음악교과운영 4,503 4,503 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.비품구입비 2,753 2,753 0  

8.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0영어과 행사  -87,000원×1회= -87,000

영어과 수업자료구입  87,000원×1회= 87,000

9.선택교과활동 820 820 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.한문교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.특수교육교과활동 29,479 30,231 -752

1.특수교육지도사인건비 1,081 1,081 0

1.무기계약직원인건비 1,045 1,045 0  

2.무기계약직원법정부

담금
36 36 0  

2.교과운영 6,474 6,474 0

1.일반수용비 402 402 0  

2.운영수당 520 520 0  

3.교육운영비 4,308 4,308 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.도서구입비 244 244 0  

3.개별화교육지원팀 운영 487 487 0

1.교육운영비 487 487 0  

4.장애인식개선교육운영 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0  

5.제12회 전국장애학생체육대회 훈련 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육대상자 통학지원 2,045 2,217 -172

1.학생복지비 2,045 2,217 -172
학생및학부모통학지원비  -172,000원×1회

=
-172,000

7.특수교육대상자 치료지원 5,200 5,300 -100

1.학생복지비 5,200 5,300 -100치료지원비  -100,000원×1회= -100,000

8.특수교육대상자 방과후학교지원 6,000 6,480 -480

1.교육운영비 6,000 6,480 -480외부방과후학교운영비  -480,000원×1회= -480,000

9.특수학급 교실환경 개선 및 교재교구 지원비7,000 7,000 0

1.일반수용비 200 200 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 4,700 4,700 0  

2.창의적 체험활동 117,267 119,202 -1,935

1.자율활동 32,050 32,576 -526

1.가정의 달 행사 577 700 -123

1.교육운영비 577 700 -123행사상품  -123,000원×1회= -123,000

2.통일교육(호국보훈의 달) 688 800 -112

1.교육운영비 688 800 -112행사상품  -112,000원×1회= -112,000

3.백일장대회운영 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0  

4.인성교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학동산운영 792 792 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 792 792 0  

6.과학경연대회 899 899 0

1.교육운영비 899 899 0  

7.독서의달행사 978 978 0

1.교육운영비 978 978 0  

8.문학기행 1,474 1,474 0

1.교육운영비 1,474 1,474 0  

9.한문교과대회 3 3 0

1.교육운영비 3 3 0  

10.교외대회출전 4,355 4,355 0

1.교육운영비 4,355 4,355 0  

11.학생체육대회 3,367 3,367 0

1.교육운영비 3,367 3,367 0  

12.미술대회운영 750 750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 750 750 0  

13.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

14.학생회활동지원 1,670 1,670 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학생복지비 870 870 0  

15.솔여울축제 6,709 7,000 -291

1.일반수용비 451 500 -49시설(천막,현수막)  -49,000원×1회= -49,000

2.교육운영비 6,258 6,500 -242체험프로그램  369,000원×1회= 369,000

전시프로그램운영물품  -348,000원×1회= -348,000

먹거리장터  100,000원×1회= 100,000

공연준비이벤트초청  -20,000원×1회= -20,000

학생간식비  -370,000원×1회= -370,000

학생기념품비  1,000원×1회= 1,000

공연프로그램  26,000원×1회= 26,000

2.현장체험학습활동 60,228 61,637 -1,409

1.수련활동 25,872 26,109 -237

1.여비 1,263 1,500 -237인솔교사여비  -237,000원×1회= -237,000

2.교육운영비 24,609 24,609 0  

2.졸업여행 12,017 12,059 -42

1.여비 977 956 213학년 인솔교사여비  21,000원×1회= 21,000

2.교육운영비 11,040 11,103 -63입장료및체험료  -63,000원×1회= -63,000

3.1학년 현장학습 340 340 0

1.여비 340 340 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.2학년 현장학습 320 396 -76

1.여비 320 396 -762학년 인솔교사여비  -76,000원×1회= -76,000

2.교육운영비 0 0 0  

9 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.2학년 수학여행 21,679 22,733 -1,054

1.여비 996 2,050 -1,054인솔교사여비  -1,054,000원×1회= -1,054,000

2.교육운영비 20,683 20,683 0  

3.동아리활동 9,945 9,945 0

1.동아리운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.간부학생극기훈련비 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

3.총학생회대의원회 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

4.학생회 행사비 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

4.진로활동 15,044 15,044 0

1.진로교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.진로체험활동 1 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0
진로체험비(착한사람캠프)  123,000원×1

회=
123,000

진로활동운영물품  -123,000원×1회= -123,000

3.자기이해활동 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

4.진로체험 8,684 8,684 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 2,520 2,520 0  

3.교육운영비 5,164 5,164 03년진로체험비 등  -226,000원×1회= -226,000

굿데이진로캠프체험비  103,000원×1회= 103,000

굿데이진로캠프간식비  123,000원×1회= 123,000

3.자유학기 활동 49,017 49,016 1
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자유학기제활동 49,017 49,016 1

1.자유학기제운영 49,017 49,016 1

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.운영수당 10,440 10,440 0  

3.교육운영비 35,305 35,304 1교수학습재료구입  2,000원×1회= 2,000

체험학습간식비  742,000원×1회= 742,000

간식비  -743,000원×1회= -743,000

4.목적사업업무추진비 622 622 0  

4.선택적 교육활동 81,841 76,498 5,343

1.방과후학교 운영 1,528 1,528 0

1.방과후학교운영 1,528 1,528 0

1.방과후프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.삼성멘토링운영 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,528 1,528 0  

2.독서활동 19,836 20,108 -272

1.독서활동운영 19,836 20,108 -272

1.독서교실운영(겨울) 3,439 3,650 -211

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,448 1,650 -202준비물품및상품구입  -231,000원×1회= -231,000

자료집제작  29,000원×1회= 29,000

3.도서구입비 1,191 1,200 -9도서 구입  -9,000원×1회= -9,000

2.독서활성화지원 13,705 13,766 -61

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,366 1,366 0  

3.도서구입비 10,939 11,000 -61도서구입  -61,000원×1회= -61,000

3.독서교실운영(여름) 1,992 1,992 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,195 1,195 0  

2.도서구입비 797 797 0  

4.사서연장근로수당 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

3.교기육성 58,777 53,162 5,615

1.[국고]교기운영 58,777 53,162 5,615

1.롤러부운영 16,472 13,772 2,700

1.여비 1,717 1,717 0  

2.교육운영비 14,755 12,055 2,700(성립전)훈련식비  8,000원×4명×35회= 1,120,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×4명×35회= 420,000

(성립전)용품비  160,000원×1회= 160,000

(성립전)전국소년체전 훈련비  79,000원

×4명=
316,000

(성립전)전국소년체전 용품비  684,000원

×1회=
684,000

2.롤러운동부지도자 인건비 40,305 37,890 2,415

1.기간제직원인건비 37,471 35,056 2,415
학교운동부지도자 인건비  2,415,000원×1

명=
2,415,000

2.기간제직원법정부담

금
2,834 2,834 0  

3.[국고]롤러부 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.제100회 전국체육대회 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전국체육대회 훈련비  250,000원

×2회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.또래학습나눔운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  
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5.교육활동 지원 216,040 211,196 4,844

1.교무업무 운영 23,056 23,468 -412

1.교무학사운영 23,056 23,468 -412

1.행사운영 5,059 5,240 -181

1.교육운영비 4,559 4,740 -181
교육과정설명회 운영물품  -181,000원×1

회=
-181,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육과정평가 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

3.학급환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

4.청소용품구입 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

5.교육활동홍보 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0  

6.교무학사운영 5,480 5,540 -60

1.교육운영비 5,480 5,540 -60교육계획서제작  -60,000원×1회= -60,000

7.교무실무사인건비 620 620 0

1.무기계약직원인건비 620 620 0  

8.학부모수업공개 369 540 -171

1.교육운영비 110 140 -30행사운영용품  -30,000원×1회= -30,000

2.일반업무추진비 259 400 -141다과 및 접대용품  -141,000원×1회= -141,000

2.생활지도운영 27,875 27,345 530

1.학생생활상담지도 23,915 23,385 530

1.학교부적응학생지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생생활지도운영 5,545 5,015 530

1.교육운영비 5,545 5,015 530그린마일리지 시상  230,000원×1회= 230,000

그린마일리지 사용료  300,000원×1회= 300,000

13 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.자아성찰운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 796 800 -4애플데이사과구입  -3,000원×1회= -3,000

상담실운영용품구입  -1,000원×1회= -1,000

2.교육운영비 914 900 14사제동행 편지쓰기  -1,000원×1회= -1,000

집단상담프로그램운영(미술및영화치료등) 

 -2,000원×1회=
-2,000

또래상담동아리운영용품및다과구입  

17,000원×1회=
17,000

3.목적사업업무추진비 147 150 -3
마음치유교사동아리 협의회비  -3,000원

×1회=
-3,000

4.도서구입비 143 150 -7
마음치유교사동아리 도서구입  -7,000원

×1회=
-7,000

6.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

7.집중치유프로그램 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

8.인적성검사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교폭력예방 900 900 0

1.학교폭력대책자치여비 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.학생안전교육 3,060 3,060 0

1.안전체험학습 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

3.연구학교 운영 31,703 31,702 1
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1.연구학교운영 31,703 31,702 1

1.혁신학교운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.혁신-교원 전문성 신장 연수 5,728 5,728 0

1.일반수용비 3,798 3,798 0  

2.운영수당 30 30 0  

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0  

4.도서구입비 0 0 0  

3.혁신-교육과정운영 11,891 11,884 7

1.교육운영비 11,891 11,884 7
교수학습 관련 자료 및 교구 구입  

484,850원×1회=
485,000

진로직업체험지원 - 2학년  -474,000원×1

회=
-474,000

예체능 활동 지원  -4,000원×1회= -4,000

4.혁신-학교문화운영시스템구축분야 2,413 2,419 -6

1.일반수용비 1,289 1,289 0  

2.교육운영비 530 530 0  

3.목적사업업무추진비 594 600 -6
학부모 독서토론 동아리 협의회비  -6,000

원×1회=
-6,000

5.체육거점학교운영 10,271 10,271 0

1.일반수용비 3,079 3,079 0  

2.교육운영비 6,206 6,206 0  

3.목적사업업무추진비 986 986 0  

6.책읽는 교실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.도서구입비 720 720 0  

4.학습지원실 운영 22,882 22,882 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 22,182 22,182 0
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1.정보화실운영 22,182 22,182 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 12,679 12,679 0  

3.비품구입비 5,194 5,194 0  

4.기타자산취득비 3,709 3,709 0  

5.교육여건 개선 110,524 105,799 4,725

1.교육환경개선 110,524 105,799 4,725

1.교직원PC교체 7,876 7,876 0

1.비품구입비 7,876 7,876 0  

2.교육환경개선 48,090 48,923 -833

1.비품구입비 48,090 48,923 -833각 실 프린터 구입  -113,000원×1회= -113,000

컴퓨터실 TV구입  -720,000원×1회= -720,000

3.본관 옥상방수공사 43,558 49,000 -5,442

1.시설비 43,558 49,000 -5,442본관 옥상방수공사  -5,442,000원×1회= -5,442,000

4.학급증가(보통교실 증설) 내부비품비11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)학습 비품 구입  1,000,000원×11

개=
11,000,000

6.학교 일반운영 249,624 246,802 2,822

1.학교기관 운영 69,315 68,531 784

1.부서기본운영 69,315 68,531 784

1.교무실운영 28,200 28,200 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 11,003 10,862 141

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 5,891 5,750 141전체교직원협의회  141,000원×1회= 141,000

3.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  
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3.행정실운영 27,932 27,289 643

1.일반수용비 18,357 18,007 350사무용품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

관리실 각종토너구입등  -1,500,000원×1

회=
-1,500,000

관리실 방석등세탁비  -150,000원×1회= -150,000

2.기타공공요금 178 178 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 100 100 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 5,397 5,104 293사무용집기취득비  293,000원×1회= 293,000

4.순회교사제운영 2,180 2,180 0

1.여비 2,180 2,180 0  

2.시설 장비 유지 176,719 174,681 2,038

1.학교시설장비유지 176,719 174,681 2,038

1.시설관리용역 15,478 15,430 48

1.일반수용비 15,478 15,430 48소방시설관리위탁용역  48,000원×1회= 48,000

2.시설일반관리 39,500 39,500 0

1.일반수용비 39,200 39,200 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.공공요금및제세공과금 73,717 71,377 2,340

1.전기요금 39,700 38,700 1,000전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.상하수도료 20,367 19,027 1,340상하수도요금  1,340,000원×1회= 1,340,000

3.기타공공요금 13,650 13,650 0  

4.폐기물처리 885 885 0

1.일반수용비 885 885 0  

5.화장실관리 2,050 2,200 -150

1.일반수용비 2,050 2,200 -150화장실소모품구입  -150,000원×1회= -150,000

6.연료비 100 300 -200

1.연료비 100 300 -200난방용 유류비  -200,000원×1회= -200,000
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7.당직관리 20,412 20,412 0

1.일반수용비 20,412 20,412 0  

8.청소원인건비 9,058 9,058 0

1.무기계약직원인건비 8,200 8,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
858 858 0  

9.경비원인건비 15,519 15,519 0

1.무기계약직원인건비 14,700 14,700 0  

2.무기계약직원법정부

담금
819 819 0  

3.학교운영 협력 3,590 3,590 0

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0

1.여비 210 210 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,280 2,280 0

1.학부모교육 1,480 1,480 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모시험감독운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 445 0 445

1.반환금 445 0 445

1.반환금 445 0 445

1.2017 교과서집행잔액 반환 445 0 445

1.반환금 445 0 4452017 교과서집행잔액  445,000원×1회= 445,000
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2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,091,5792,079,435 12,144
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